ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH YÊN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Vĩnh Yên, ngày     tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn Ban quản lý, bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 19/6/2015;Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ luật lâm nghiệp năm 2017;

 Căn cứ Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/1017 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng (gọi tắt là Chỉ thị số 13-CT/TW);

 Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về Ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW

(gọi tắt là Nghị Quyết số 71/NQ-CP);

 Căn cứ Chương trình hành động số 64-CT/TU ngày 16/10/2017 của Ban

thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW;

Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 21/11/2017 của UBND tỉnh về

thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP và Chỉ thị số 13-CT/TW;

 Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của chính phủ về

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp;

Theo đề nghị của Công chức Địa chính–NN-XD&MT xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Quản lý, bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng và

phân công nhiệm vụ các thành viên gồm các ông, bà có tên sau:

 1. Ông Bàn Văn Khải, Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban phụ trách chung;

2. Ông Dương Văn Hắt, Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Ban chỉ đạo, tham

mưu giúp Chủ tịch UBND xã thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên

và quản lý các cơ sở mua bán lâm sản;

3. Bà Đặng Thị Luyến, Chủ tịch UBMTTQ xã, thành viên, chỉ đạo các đoàn

thể thực hiện công tác tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên và quản

lý các cơ sở mua bán lâm sản;

2

 4. Ông Đặng Tăng Lộc, Bí thư Đoàn Thanh niên, thành viên có nhiệm vụ

chỉ đạo Đoàn viên thanh niên thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng tự

nhiên, phụ trách thôn Vằng Mần;

5. Bà Triệu Thị Pé, Chủ tịch Hội LHPN xã, thành viên có nhiệm vụ chỉ

đạo hội viên thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên và quản lý các

cơ sở mua bán lâm sản, phụ trách thôn Vằng Ún;

6. Ông Bàn Văn Tiến, Chủ tịch hội Nông dân xã, thành viên có nhiệm vụ

chỉ đạo hội viên thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên và quản lý

các cơ sở mua bán lâm sản, Phụ trách thôn Khuổi Luông;

7. Ông Bàn Phương Minh, Chủ tịch hội Cựu chiến binh xã, thành viên có

nhiệm vụ chỉ đạo hội viên thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên

và quản lý các cơ sở mua bán lâm sản, Phụ trách thôn Khuổi Màn

8. Ông Lý Huy Hoàng, Trưởng công an xã, thành viên có nhiệm vụ huy động

lực lượng công an trên địa bàn xã khi có vụ việc liên quan đến công tác quản lý,

bảo vệ rừng tự nhiên và quản lý các cơ sở mua bán lâm sản.

9. Ông Triệu Đức Thanh, Chỉ huy trưởng quân sự xã, thành viên, có trách nhiệm

huy động lực lượng dân quân khi có cháy rừng xảy ra, phối hợp với Công an xã, Kiểm lâm

địa bàn, công chức Địa chính-NN-XD&MT và tổ quản lý bảo vệ rừng của thôn

thường xuyên kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã  .

10. Bà Lăng Thị Tin, CC Văn phòng thống kê, thành viên, tham mưu cho

Ban quản lý phối hợp xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều hành của ban;

11. Ông Bàn Văn Thi, CC Địa chính-NN-XD&MT xã, thành viên, Phối

hợp với kiểm lâm phụ trách địa bàn, công an xã và tổ quản lý bảo vệ rừng của

thôn thường xuyên kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã;

12. Ông Đặng Ngọc Thức, CC Địa chính-NN-XD&MT xã, thành viên có

trách nhiệm tổng hợp các vụ việc liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên

và quản lý các cơ sở chế biến, mua bán lâm sản. Phối hợp với kiểm lâm phụ

trách địa bàn, công an xã và tổ quản lý bảo vệ rừng của thôn thường xuyên kiểm

tra công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã;

 13. Ông Nông Quốc Gia, Công chức Tài chính – Kế toán, thành viên,

tham mưu cho UBND xã cân đối nguồn kinh phí phục vụ cho công tác hoạt

động của ban;

14. Bà Lý  Thị Lương, CC Văn hóa - xã hội, thành viên, tham mưu cho UBND

rà soát các hộ gia đình thuộc các chế độ do thiên tai gây ra;

 ̀ 15. Các thành viên tổ quản lý, bảo vệ rừng ở các thôn, thành viên có

nhiệm vụ tuyên truyền đến các thành viên trên địa bàn thôn về công tác quản lý,

bảo vệ rừng tự nhiên và quản lý các cơ sở mua bán lâm sản.

Điều 2. Chức năng nhiệm vụ của Ban quản lý, bảo vệ và phòng cháy chữa

cháy rừng, ngoài những nhiệm vụ được phân công tại Điều 1, các thành viên

trong ban còn thực hiện một số nội dung sau:

3

- Tuyên truyền việc quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng

trên địa bàn.

- Phối hợp ngăn chặn việc khai thác gỗ rừng tự nhiên dưới mọi hình thức

(Chỉ được khai thác gỗ rừng trồng, vườn rừng và cây trồng phân tán).

- Phối hợp ngăn chặn việc tự ý mở đường vào rừng tự nhiên để khai thác

gỗ trái phép.

- Phối hợp ngăn chặn phá rừng tự nhiên để trồng rừng mới (chỉ được cải

tạo khi được UBND huyện Quyết định đủ điều kiện thẩm định theo Nghị quyết

số 95/NQ-TU ngày 20/9/2022 của Ban thường vụ tỉnh ủy Lạng Sơn).

- Các đồng chí được phân công phụ trách thôn thường xuyên nắm bắt tình

hình về khai thác, mua bán vận chuyển lâm sản, phát rừng, hủy hoại rừng trên

địa bàn. Báo cáo kịp thời về UBND xã để xử lý đúng theo quy định.

- Đề nghị: các thôn và các đồng chí được phân công nghiêm túc triển khai

thực hiện, khi phát hiện có vụ việc xảy ra phải báo cáo nhanh bằng điện thoại

cho trưởng ban và định kỳ hàng tháng có báo cáo bằng văn bản về UBND xã để

tổng hợp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Quyết định này thay

thế quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của Uỷ ban nhân dân xã

Vĩnh Yên.

Điều 4. Văn phòng HĐND và UBND xã; Các ông, bà có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Hạt Kiểm lâm;

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP, KLĐB, NL.

CHỦ TỊCH

Bàn Văn Khải

		2024-02-19T15:00:20+0700

		2024-02-19T15:42:41+0700

		2024-02-19T15:42:41+0700

		2024-02-19T15:42:41+0700